✱ P. 416 ED. POTTER, 546 ED. PARIS.

(35) *Εἶτ' οὖν.* Philo paulo post : Ἐν ἑκατέρῳ δὲ
κατάρθουν, εἶθ' ὡς ἐν εἰρήνῃ μισθὸν λαμβάνοντες,
ἢ παρ' ἀκόντων παλῶν χρόνον οὐκ ἀποδιδόντων ἀπε-
στερροῦντο· εἶθ' ὡς ἐν πολέμῳ τὰ τῶν ἐχθρῶν φέρειν
ἔξουσιν νόμῳ τῶν κεκρατηκότων· οἱ μὲν γὰρ χει-
ρῶν ἤρξαν ἀδίκων, ξένους καὶ ἰκέτας, ὡς ἔφην, πρῶ-
τερον καταδουλωσάμενοι τρόπον αἰχμαλώτων· οἱ δὲ,
χειρὸς παραπεσόντος, ἡμύναντο δίχα τῆς ἐν ὄπλοις
παρασκευῆς· « *Haec utrumque factum jure tueri
possunt, sive ut in pace mercedem receperunt, qua
tamen diu fraudati fuerant : sive ut bello victos bo-
nis spoliaverunt : ab illis enim orta fuerat injuria,
qui hospites supplicesque suos, ut antea dixi, quasi
carpivos in servitutem redegerant. Tandem, ubi se
obtulit meliorum temporum opportunitas, populus
inermis illatam sibi vim ultus est.* »

(34) *Ἔστιν οὖν ὁ Μ.* Philo lib. II *De vita
Moyseis*, pag. 654 : Ὑπέλαβον γὰρ τῷ αὐτῷ πάντ'
ἱεραρίσσειν, εἰ ἐγένετο προνοία Θεοῦ βασιλεὺς τε
καὶ νομοθέτης, καὶ ἀρχιερεὺς, καὶ προφήτης, καὶ
ἐν ἑκάστῳ τὰ πρωτεῖα ἠνέγκατο· « *Competum enim
habeo, haec omnia in unum hominem competere :
siquidem hic factus divina providentia rex, et le-
gislator, et pontifex, et propheta : et in his func-
tionibus ita se gessit, ut omnes alios a tergo relinque-
ret.* »

(35) *Αἰτεῖσθε.* Allusio est ad dictum Christi
Matth. VI. SYLBAURAC. — Hoc dictum Christi nullibi
memorant evangelistæ. Id vero cum additamento

rentes; deinde etiam quodammodo uli sunt *Ægy-
ptios*, ut avaris par pari referentes prædæ exporta-
tione, sicut illi Hebræis prius molestiam attulerant,
redigendo eos in servitutem. Sive *✕* ergo ut in
bello quis hoc factum esse dixerit, res hostium
victoriæ jure auferre volebant, ut potentiores infe-
riorum (belli autem justa erat causa : supplices
enim propter famem Hebræi venerunt ad *Ægy-
ptios*; illi autem hospites redactos in servitutem,
instar mancipiorum servire coegerunt, ne merce-
dem quidem eis solventes) : sive ut in pace, merce-
dæ prædam ab invitis acceperunt, qui longo tem-
pore non solvissent, sed ipsos ea privassent.

Est itaque noster Moyses propheticus, legum fe-
rendarum peritus, ordinandæ et instruendæ aciei
gnarus, exercitus ducendi artem tenens, politicus,
et philosophus. Ac quomodo quidem fuerit propheticus,
post hæc dicetur, quando de prophetia tra-
ctabimus. Ordinandæ autem aciei peritia fuerit pars
artis imperatoris, seu ducendi exercitus. Ars au-
tem ducendi exercitus est pars regnandi scientiæ.
Et rursus legum ferendarum peritia regnandi
scientiæ pars fuerit, sicut etiam judicandi facultas.
Regii autem officii una quidem species est divina,
ut quæ sit secundum Deum et sanctum ejus Fi-
lium, a quibus cum quæ ex terra bona sunt, et quæ
externa, tum etiam perfecta **150** felicitas suppe-
ditatur. « *Petite* » enim, inquit, « magna, et parva
vobis adjicientur. » Secunda est autem regni spe-
cies, post eam administrationem, quæ rationalis
pure est ac divina, ea, quæ irascibili animæ parte
solum in regnando utitur : qua Hercules quidem

recitat Origenes, lib. *De oratione*, sect. 2 : Αἰτεῖτε
τὰ μεγάλα, καὶ τὰ μικρὰ ὑμῖν προστεθήσεται· καὶ
αἰτεῖτε τὰ ἐπουράνια, καὶ τὰ ἐπίγεια ὑμῖν προστεθή-
σεται· « *Petite magna, et parva vobis adjicientur.
Petite caelestia, et terrestria vobis adjicientur.* »
Eodem allusit Origenes *Contra Celsum* lib. VIII,
p. 362 edit. Cantabrig., ubi de homine Christiano
hæc dicit : Ἀναπέμπει οὐ περὶ τῶν τυγχόντων τὴν
εὐχὴν τῷ Θεῷ· ἔμαθε γὰρ ἀπὸ τοῦ Ἰησοῦ μηδὲν μι-
κρόν, τουτέστιν αἰσθητῶν, ζητεῖν, ἀλλὰ μόνον τὰ με-
γάλα καὶ ἀληθῶς θεῖα, ὅσα συμβάλλεται διδόμενα
ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πρὸς τὸ ὀδῶσαι ἐπὶ τὴν παρ' αὐτῷ διὰ
τοῦ Ἰησοῦ αὐτοῦ Λόγου ὄντος Θεοῦ, μακαριότητα· « *Non
offert Deo preces de rebus vulgaribus : didicit enim
a Jesu nihil parvum, hoc est sensibile, petere, sed
sola magna et revera divina, quæcumque a Deo
concessa, perducunt ad eam, quæ apud ipsum est,
per Logon Deum, ejus Filium, beatitudinem.* »
Quibus par est, quod profert Christus Matth. VI,
35, cum quo conjuncte, et perinde ac si alterius
interpretamentum esset, Clemens hoc Christi effa-
tum infra etiam retulit, *Strom.* IV, p. 488 : Ζητεῖτε
δὲ πρῶτον τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν καὶ τὴν δικαιο-
σύνην· ταῦτα γὰρ τὰ μεγάλα· τὰ δὲ μικρὰ καὶ περὶ
τὸν βίον, ταῦτα προστεθήσεται ὑμῖν. » *Querite au-
tem primum regnum cælorum, et justitiam : ea enim
magna sunt. Parva autem, et quæ ad vitam perti-
nent, ea adjicientur vobis.* »

Argivorum, Alexander vero rex fuit Macedonum. Tertia est, quæ unum solum concupiscit, nempe ut vincat et evertat; in malum autem vel bonum finem victoria uti, ei minime inest: qua quidem usi sunt Persæ, cum bellum gererent adversus Græciam. Nam irascibilis appetitus alias quidem prorsus est contentiosus, qui imperium quærit solius dominationis gratia, alias vero boni studiosus, quo anima ad id, quod bonum est et honestum, utitur. Quarta autem regnandi species est omnium pessima, quæ prout fert libido ordinatur: quale fuit regnum Sardanapali et eorum, qui hunc finem sibi proponunt, ut quamplurimum indulgeant suis cupiditatibus. Regnandi autem scientiæ, tam quæ virtute vincit, quam quæ vi, instrumentum est ordinandi scientia. Ea vero pro objecti sui diversitate varia est. Nam arma quidem et pugnacia animalia, ope cum animatorum, tum etiam inanimatorum, anima et mens ordinat; animæ autem affectus, in quos ope virtutis imperium obtinens, ordinat ratio, ut quæ continentiam et temperantiam cum sanctitate, et bonam cognitionem cum veritate obsignet, omnia demum ad pietatem Dei que cultum referens: sic enim virtute utentibus prudentia est, quæ res ordinat; ac divinas quidem, sapientiæ; humanas vero, politica; universas autem, scientia regnandi. Rex itaque is est, qui imperat secundum leges, et præditus est scientia imperandi volentibus: cujusmodi est Dominus, qui eos, qui in ipsum et per ipsum credunt, admittit. Omnia enim tradidit Deus, et omnia Christo subiecit regi nostro, et ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum; et omnis lingua confiteatur, quod Dominus Jesus Christus in gloriam Dei Patris. » Ars porro imperatoria tribus continetur speciebus: cautione, audacia, et tertia, quæ ex utrisque mista est. Unaquæque autem earum componitur ex tribus, et vel per orationem, vel per facta, vel per utraque simul exercetur. Hæc autem omnia licebit efficere, vel persuadendo, vel cogendo, vel injuria affliciendo, quos ulcisci expedit; et hæc, vel faciendo id quod justum est; vel mentiendo, vel vera dicendo; vel etiam harum artium pluribus eodem tempore utendo. Hæc autem omnia, et quomodo oporteat uti unoquoque eorum, cum Græci accepissent a Moyse, non parvam accipere utilitatem. Verbi autem gratia, unius aut alterius imperatorii exempli meminero. Moyses, cum populum eduxisset, suspicatus fore ut persequerentur Ægyptii, brevi et compendiosa via relicta, conversus est in solitudinem, et maxima ex parte iter noctu faciebat. Nam quod Hebræi diurno per ingentem solitudinem transitu ad unum Deum credendum erudirentur, et ad prudentem tolerantiam